



Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa

Departament Płatności Bezpośrednich

Centrala ARiMR
ul. Poleczki 33, 02-822 Warszawa

Śląska Izba Rolnicza

wpłynęło
Nr zał.

Pan

Mgr Inż. Roman Włodarz

Prezes Zarządu

Śląska Izba Rolnicza

Ul. Jesionowa 9a

40-159 Katowice

*Łanęd
05.08.2020
z up. J. J. J.*

Pismo z dnia:	Wasz znak:	Nasz znak	Data
20.07.2020	ŚIR/K/410/01/2020	DPB-WPP.6401.1004.2020.MM	28.07.2020 r.

Sprawa: Brak możliwości wykoszenia łąk.

Szanowny Panie Prezesie,

W odpowiedzi na pismo znak ŚIR/K/410/01/2020 z dnia 20 lipca 2020 roku w sprawie zagrożenia terminu koszenia łąk w związku z występującymi w województwie śląskim od czerwca br. deszczami o dużym nasileniu uprzejmie informuję, co następuje.

Zgodnie z § 2 rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 12 marca 2015 roku w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania płatności bezpośrednich i płatności niezwiązanej do tytoniu (Dz.U. poz.351 z późn. zm.) grunty uznaje się za pozostające w stanie nadającym się do wypasu lub uprawy, jeżeli został na nich przeprowadzony przynajmniej jeden zabieg agrotechniczny mający na celu usunięcie lub zniszczenie niepożądanego rośliności, w terminie do dnia 31 lipca roku, w którym został złożony wniosek o przyznanie płatności bezpośrednich.

Należy zauważyć, iż ww. termin odnosi się do wykonywania zabiegów ograniczających występowanie chwastów. Nie należy identyfikować ww. zabiegów jednoznacznie i wyłącznie koniecznością wykoszenia łąk w terminie do 31 lipca, gdyż istnieją inne zabiegi agrotechniczne pozwalające na usunięcie lub zniszczenie niepożądanego rośliności.

W związku z powyższym rolnicy ubiegający się o płatności w ramach systemów wsparcia bezpośredniego są zobowiązani do wykonania w terminie do 31 lipca zabiegów agrotechnicznych pozwalających na usunięcie lub zniszczenie niepożądanego rośliności. Należy także zauważyć, iż przepisy wspólnotowe ani krajowe nie regulują terminu wykonania zabiegu koszenia traw.

Niezależnie od powyższego informuję, iż w sytuacji, gdy beneficjent nie jest w stanie spełnić kryteriów kwalifikowalności lub innych obowiązków wynikających z przepisów prawa w zakresie płatności bezpośrednich w wyniku działania siły wyższej ma prawo złożyć do biura powiatowego ARiMR pisemne oświadczenie o zaistniałych okolicznościach, opatrzone czytelnym podpisem i datą złożenia, w terminie 15 dni roboczych od dnia, w którym rolnik lub upoważniona przez niego osoba są w stanie dokonać takiej czynności oraz dostarczyć dowód/dowody potwierdzające wystąpienie nadzwyczajnych okoliczności lub siły wyższej. Obowiązek dostarczenia dowodów wystąpienia siły wyższej spoczywa na beneficjencie.

www.arimr.gov.pl
info@arimr.gov.pl
infolinia:800 38 00 84

UNOWOCZEŚNIAMY
rolnictwo i obszary wiejskie

Zgodnie z art. 2 ust. 2 rozporządzenia (UE) nr 1306/2013 „siła wyższa” i „nadzwyczajne okoliczności” mogą zostać uznane w szczególności w następujących przypadkach:

- a. śmierć beneficjenta;
- b. długoterminowa niezdolność beneficjenta do wykonywania zawodu;
- c. poważna klęska żywiołowa powodująca duże szkody w gospodarstwie rolnym;
- d. zniszczenie w wyniku wypadku budynków inwentarskich w gospodarstwie rolnym;
- e. choroba epizootyczna lub choroba roślin dotykająca, odpowiednio, cały inwentarz żywy lub uprawy należące do beneficjenta lub część tego inwentarza lub upraw;
- f. wyłączenie całego lub dużej części gospodarstwa rolnego, jeśli takiego wyłączenia nie można było przewidzieć w dniu złożenia wniosku.

Powyższy katalog zdarzeń, które mogą stanowić w danym przypadku działanie siły wyższej lub okoliczności nadzwyczajne, jest katalogiem otwartym. Oznacza to możliwość uznania przez właściwy organ (Kierownika Biura Powiatowego ARiMR), w wyniku indywidualnego rozpatrzenia danej sprawy, przy uwzględnieniu wszystkich okoliczności faktycznych i dowodów występujących w sprawie, innego zdarzenia za przypadek działania siły wyższej lub wystąpienia nadzwyczajnych okoliczności.

W tym miejscu należy wskazać, iż pojęcie siły wyższej należy rozumieć, jako nadzwyczajne i nieprzewidywalne okoliczności niezależne od podmiotu, który się na nie powołuje, których następstw nie można było uniknąć mimo zachowania należytej staranności (wyroki: z dnia 5 lipca 1987 r. w sprawie 145/85 Denkavit België, Rec. s. 565, pkt 11; z dnia 5 października 2006 r. w sprawie C-377/03 Komisja przeciwko Belgii, Zb.Orz. s. I-9733, pkt 95; a także z dnia 18 marca 2010 r. w sprawie C-218/09 SGS Belgium i in., Zb.Orz. s. I-2373, pkt 44).

Mając powyższe na uwadze, organ podejmuje decyzje dotyczące siły wyższej i nadzwyczajnych okoliczności indywidualnie dla każdego przypadku, na podstawie odpowiednich dowodów oraz stosując pojęcie siły wyższej w świetle prawa Unii dotyczącego rolnictwa, w tym orzecznictwa Trybunału Sprawiedliwości. Ustalenie czy dana sytuacja jest siłą wyższą czy nie zależy od tego w jakich konkretnych okolicznościach doszło do danego zdarzenia, a więc czy w tych okolicznościach to zdarzenie było nadzwyczajne i nieprzewidywalne, niezależne od podmiotu, który się na nie powołuje i którego następstw nie można było uniknąć mimo zachowania należytej staranności. Aby ustalić, że dane zdarzenie jest siłą wyższą muszą być spełnione łącznie wszystkie powyższe przesłanki.

A zatem do decyzji rolnika pozostaje zgłoszenie siły wyższej jako przyczyny niewykonania zabiegu agrotechnicznego pozwalającego na usunięcie lub zniszczenie niepożądanego rośliności (niekoniecznie koszenia) w terminie do 31 lipca roku, w którym został złożony wniosek o przyznanie płatności w ramach systemów wsparcia bezpośredniego.

Z poważaniem,

Podpis jest prawidłowy

Dokument podpisany przez Janusz Szulc;
ARiMR

Data: 2020.07.28 13:12:21 CEST
Janusz Szulc

Zastępca Dyrektora

Departamentu Płatności Bezpośrednich

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa

(podpisano bezpiecznym podpisem elektronicznym weryfikowanym przy pomocy ważnego kwalifikowanego certyfikatu)